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ORMAN ÜRÜNLERİNİN TAŞıNMASıNDA MAKİNALAŞMANIN
ROLÜ KONULU BİR RAPOR VE BUNUNLA İLGİLİ GÖRÜŞLER

Yazan: Doç. Dr. Selçuk BAYOGLU

a) GİRİŞ

Türkiye'de orman nakliyatının mekanizasyonu konusuyla ilgili ola-
rak 1970 başlarında ekleri ile birlikte 198 sayfayı bulan geniş bir rapor
düzenlenmiş ve çoğaltılarak Orman Bakanlığı yetkililerine dağıtılmış bu-
lunmaktadır. «Orman İşletmesinde Özellikle Orman Ürünlerinin Taşın-
masında Makinalaşmanın Rolü ve Ekonomik Değerlendirilmesi» başlığı-
nı taşıyan bu raporda hazırlanış maksadı ve yazan hakkında herhangi
bir bilgi verilmemektedir. Raporun bir taraftan ilgili makamlara verilmiş
bulunması, diğer taraftan da orman nakliyatının mekanizasyonu konusu-
nun memleketimiz ormancılık tatbikatında şahit olduğumuz yeni cereyan-
lar ve gelişmelerin bir neticesi olarak gün geçtikçe daha aktüel bir prob-
lem haline gelmesi sebepleriyle bu yazımızda bahis konusu raporla ilgili
görüşlerimizi açıklamaya çalışacağız. Ancak, mahdut sayıda dağıtıldığı
anlaşılan bu raporun muhtevası hakkında önce kısa bir bilgi vermek ye-
rinde olacaktır.

b) Raporun özeti

Raporun 5 bölüm olan esas metin kısmı 33 tabloyu da içine almak
üzere 96 sayfadan ibarettir ve bunun dışında baş tarafına «Özet ve So-
nuçlar» başlığını taşıyan 11 sayfalık 1. Bölüm ilave edilmiş bulunmakta-
dır. Raporun sonunda 22 sayfa tutarında «Ekler» ve 69 sayfa tutarında
«Ek Tablolar» yer almaktadır. lik bölüm diğerlerinin bir özeti olduğu için
konunun daha iyi izahı bakımından önce diğer bölümlerin kısaca muhte-
valarına bir göz attıktan sonra bu bölüm üzerinde durulacaktır.

II. Bölüm: MEVCUT DURUM

Bu bölümde Türkiye'nin orman varlığı, ormanlarının verim gucu,
üretimi ve tüketimi konuları ile ilgili bilgiler verilmiş ve bu maksatla da
kesinlik kazanmış bulunan 1963-1967 dönemine ait istatistiki verilerin es-
as alındığı belirtilmiştir.
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Raporda Türkiye orman varlığı ile ilgili olarak ormanhk alanının 25
yıl önce yapılmış istikşaf planlarına dayanarak 10.5 milyon ha. hesaplan-
dığına, 1963 yılında başlayan ve hava fotoğrafları ile matematik istatis-
tik metodlarından da faydalanılarak yapılan amenajman planlarının ise
1968 yılında 9 Orman Başmüdürlüğünde tamamlandığına, bu çalışmalara
göre ormanlık alanın 18.273.193 ha. olarak hesaplandığına işaret edil-
mektedir. Ayrıca 1977 yılına göre yapılan hesapların sanayide kullanı-
lacak yuvarlak odun üretiminin 14.0 milyon m- olduğu belirtildikten son-
ra ormanıarın kabuksuz gövde hacmi olarak verim gücünün (eta) Or-
man Genel Müdürlüğü tarafından 11.328.000 rrı', olarak tesbit edildiği
Orman Sanayini geliştirme projesinde ise bu değerin 12.053.000 m' ola-
rak yer aldığı belirtilmektedir.

Üretimle ilgili olarak da raporda bugüne kadar Türkiye ormanıarı-
nın verim gücünün tamamen kullanılamadığı, bunun başlıca sebebinin ise
mevcut ormanıarın korunması, ağaçlandırma, toprak koruması ve mera
islahı gibi konulara ormancılık politikasında ağırlık verilmesi olduğu
belirtilmektedir. Üretimde seçme kesimlerinin uygulanmasının tatbikatta
daha ziyade yer aldığı, bunun birim hacim taşıma masraflarını arttırdı-
ğı, kütle kesimlerine pek az yer verildiği belirtildikten sonra yıllar ve
bölgeler itibariyle üretim mikdarları verilmektedir (1970 için 5.175.000
m-) ,

III. Bölüm: TALEP TAHMİNLERİ

Tüketim konusuna oldukça geniş bir yer verilen raporda 1963-67
yıllarına ait kullanacak odun tüketim değ'erleri verildikten sonra (1967
için 3.938.000 m-) 1968 yıllarında bu değerin 4.970.000 m3 e ulaştığına
işaret edilmekte, gelecek yıllar için talep tahminleri üzerinde durulmak-
tadır. Kereste talebi gelir esnekliği esas alınarak ve 1968-1977 dönemi
için yıllar itibariyle kereste ihtiyacı ile çeşitli sanayi kolları ve yakacak
odun tüketim tahminlerine yer verilmektedir. Buna göre toplam yuvar-
lak odun tüketim tahmini mesela 1970 için 6.231.000 m', 1977 için 13.054.
000 m' olarak hesabedilmiştir,

IV" Bölüm: ORMAN ÜRÜNLERİNİN TAŞıNMASı

Orman ürünlerinin taşınmasını «sürütme»; sürütme rampaları ile
depolar arasındaki «orman içi taşıma» ve diğeri de «orman dışı taşıma»
olarak üç ayrı kategoride mütala etmek gerektiği belirtildikten sonra
raporda, orman işletmeciliği yönünden ilk ikisinin önem taşıdığı ve bu
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sebeple de sadece bu ikisi üzerinde durulacağına işaret edilmektedir. Da-
ha sonra orman ürünlerinin satış fiatı ve taşıma masrafı ilişkileri üzerin-
de durulmakta ve çeşitli ormancılık faaliyetleri için yapılan harcamala-
rın satış fiatına girdiği ve fiat seviyesini etkilediği belirtilmektedir. Ger-
çekten 1966 ve 1967 yıllarına ait tomruk maliyetlerini gösteren tablodan
anlaşıldığına göre, bu maliyeti etkileyen 17 unsur bulunmaktadır ve 1966
yılında 213.16 TL/m3 olan tomruh maliyetinin içinde 61.27 TL/m3, taşı-
ma 1967 yılında ise 209.14 TL/m3 olan tomruk maliyetinin içinde de
55.30 TL/m3 taşıma masrafı olarak yer almaktadır. Ayni yıllardaki per-
sonel masrafları ise sırasiyle 59.97 TL/m3 ve 58.91 TL/m3 dür. Raporda
tomruk maliyetini etkileyen unsurların paylarının azaltılması için bazı
sosyal, ekonomik ve sosyo-ekonomik kararların alınması gerektiğine işa-
ret edilerek taşıma masraflarının bu son guruba girdiği belirtilmektedir.
Ayrıca cari ormancılık mevzuatına göre taşımaların orman içi ve civa-
rındaki köylülere yaptırılması gerektiği ancak birim fiatta anlaşma ol-
madığı hallerde pazarlık yoluna gidildiği, bunun ise gereğinden fazla
ödemelere sebebiyet verdiği; taşımaların bir ihale konusu yapılması ha-
linde ise bunun bir taraftan taşıma masraflarında beklenen indirimi, di-
ğer taraftan da taşımanın devamlılığını sağlıyamıyacağı raporda belirtil-
mektedir. Dolaysiyle ancak yeni bir taşıma tekniği ile taşıma masrafla-
rının doğrudan doğruya düşeceği, ayrıca taşınıada kullanılacak araçla-
rın çok yönlü kullanılması imkanının diğer maliyet unsurları üzerinde de
olumlu etki yapacağı belirtilmekte ve netice olarak taşımaların üretici
olan Orman Genel Müdürlüğü tarafından yapılmasının yerinde olacağı
hükmüne varılmaktadır. Bu hükme göre modern taşıma tekniğinin üreti-
min tamamı veya sadece yıllık artış mikdarlarınca uygulanması konu-
sunda bir karar verilmesi gerektiğine işaret edilmektedir. Bu iki şekil
dışında bir üçüncü alternatifin bunların karması olabileceği ve bunun da
yıllık üretim artışı ile birlikte belli bir mikdarın yeni taşıma tekniğine )
konu teşkil etmesi şeklinde ifade edilebileceği belirtilmektedir. Bu bölüm-
de, halihazır taşıma tekniğinin bir süre daha uygulanmasının gerekeceği
belirtilerek bunun bölgeler itibariyle değerleri incelenmektedir.

V. Bölüm: ORMAN İŞLETMECİLİGİNDE TAŞıMANIN
MAKİNALAŞMASı:

Raporda sürütme nakliyatı mesafesinin 500-3000 m. arasında değiş-
tiği ve bu maksatla daha çok cer hayvanlarından faydalanıldığı ifade
edildikten sonra bugün uygulanan şekliyle sürü tme nakliyatının mahzur-
ları sıralanmaktadır. Diğer taraftan bu mahzurları ortadan kaldıracak
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ve diğer orman içi çalışmalarında da faydalı olacak araçlara ihtiyaç bu-
lunduğu ifade edilmektedir.

Sürtüme aracı olarak kullanılacağı kabul edilen ve teknik özellikleri
Ek'te izah edilen lastik tekerlekli traktöre ait işletme masrafı hesabı ya-
pılarak bunun 52.95 TL/saat olduğu ifade edilmekte, bunun normal şart-
lar altında 8 saatlik bir iş gününde 156 m' ürünü 100 metre mesafeden
halatı ucuna bağlayıp bütün ağaç gövdeleri şeklinde bulunduğu yere kadar
çekip istife aldığı belirtilmektedir. Ancak memleketimzide seçme işletmesi
uygulanması sebebiyle verimin günde 80 m! ve dolayısiyle sürütme masrafı-
nın 5.30 TL/m3 olacağı ifade edilmektedir. Halbuki kütle kesimi yapılan
sahalarda sürü tm e ve istife alma işlerinin maliyetinin sadece 2.70 TL/m3

olacağı, esasen aracın %70 e kadar eğimlerdeki yamaçlara tırmanıp 55
cm ye kadar olan dip kütükleri kolaylıkla aşabildiğinden kesim sahala-
rına girerek sürütme yapmasının mümkün bulunacağı raporda belirtil-
mektedir. Örnek olarak Bolu Başmüdürlüğü 1970 yılı etasının 765.270
m'. kabuklu gövde hacmi olduğu, ormanların 109 seriye ayrılmış bulun-
duğundan ortalama olarak bir seri etasının 7021 m' olması gerektiği ifa-
de edilmektedir. Bu Başmüdürlük mıntıkasındaki koru ormanlarının or-
talama servetinin 145 m-/ha olduğu noktasından hareketle de 1970 etası-
nın bir seri için 7021/145 =48.4 ha. sahanın traşlanması ile sağlanacağı
hesabedilmekte bunun ayni zamanda o yıl ağaçlandırılacak saha olduğu-
na işaret edilmektedir.

Bu bölümde ayrıca rampalarla satış depoları arasındaki orman içi
taşımalara da yer verilmekte bunun sürütme ile birlikte ele alınmasının,
seçilen aracın çok maksatlı oluşunun bir gereği olduğuna işaret edilmek-
tedir. Sürütme aracı ve buna eklenen teleskopik treyler için masraf 2.86
TL/km. olarak hesabedilmekte bir seferde 10 m' tomruk taşıyacağı, 40
km. lik ortalama taşıma mesafesine günde iki sefer yapacağı kabul edi-
lerek aracın günlük masrafının 407.6 TL. ve taşıma masrafının da 22.88
TL/m3 olacağı sonucuna varılmaktadır. Bu değerlerden faydalanarak ge-
ne örnek olarak alınan Bolu Orman Başmüdürlüğü mıntıkası için lüzum-
lu sürütme aracı sayısı 38 ve çekici + treyler sayısı da 153 olarak hesap-
lanmaktadır. Ayni işlemin diğer Başmüdürlük bölgeleri için de yapılmış
olduğu ve kesim mikdarlarının tamamının makinalı olarak sürütülmesi
ve taşınması için gerekli araç sayılarının aşağıdaki tabloda görülen şekil-
de elde edildiği raporda yer almış bulunmaktadır.
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Raporda Tam Makineleşme için teklif edilen
araç sayıları

Sürütme aracı Çekici+ treyler
Başmüdürlük Mıntakası adet adet

Bolu 80 325
Antalya-Isparta
Muğla-Denizli
Balıkesir-Çanakkale
İstanbul
Zonguldak -Kastamonu-Amasya
Trabzon-Giresun-Artvin
Adana- Mersin

77
67
48
5

264
134
128

309
271
194
20

1075
540
516

3256-
fo)

Raporda ayrıca sadece yıllık üretim artışlarının makineli taşımaya
konu teşkil etmesi (kısmi makinalaşma) durumu için de hesaplar yer al-
makta ve netice aşağıdaki şekilde verilmektedir:

TOPLAM

Başmüdürlük Mıntakası

Raporda kısmi makmalaşma için
teklif edilen Araç sayıları

Sürütme aracı
adet

Çekici+ treyler
adet

Bolu 46 185
177
155
111
11

608
308
294

Antalya- Isparta
Muğla-Denizli
Balıkesir-Çanakkale
İstanbul
Zonguldak -Kastamon u-Amasya
Trabzon-Giresun-Artvin
Adana- Mersin

44
38
27
3

150
76
73

TOPLAM 457 1849

Son olarak bu bölümde bir taraftan ilk yılda gerekli yatırımları yap-
ma ve organizasyon güçlükleri sebepleriyle tam bir makinalaşmanın ko-
laylıkla gerçekleştirilemiyeceği, diğer taraftan da kesif makinalaşmanın
yetersiz kalabileceği noktasından hareketle bu iki alternatifin mahzurla-
rını giderebilecek bir üçüncü alternatif olarak aşamalı tam makınalaşma
şekli üzerinde durulmuştur. Bu şekilde sürütme ve taşıma işlemlerinde
makinalaşma sadece yıllık üretim artışlarını kapsamakla kalmamakta
tedricen ve hedef olarak seçilen süre sonunda üretimin tamamı
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makinalı taşımaya konu teşkil edecektir. Raporda, yıllık üretim ar-
tışları dışında, her yıl eşit miktardaki üretimin makinelerle taşınmasını
öngören bu alternatifin uygulanmasının uygun olacağı kanısına varılmak-
tadır.

VL Bölüm: ÇEŞİTLİ TAŞıMA YAKLAŞıMLARıNıN
KARŞlLAŞTffilLMASI

Bu bölümde halihazır taşıma metodlarına göre bölgeler itibariyle or-
talama birim hacim taşıma masrafları aşağıdaki şekilde verilmektedir.

Bölgesel taşıma maliyetleri

Bölge TL/m'
53.72
47.02
54.03
51.99
55.15
52.38
70.84
70.45

Antalya-Isparta
Muğla-Denizli
Balıkesir-Çanakkale
İstanbul
Zonguldak-Kastamonu-Amasya
Bolu
Trabzon-Giresun-Artvin
Adana-Mersin

Buna mukabil üretimin tamamının makinalı taşımaya tabi tutulması ha-
linde V. Bölümdeki hesaplanan kabuksuz gövde sürütme (5.30 TL/m3) ve
o....man içi taşıma (22.88 TL/m3) masraflarının toplamı olarak birim hacim
taşıma masrafları toplamının 28.18 TL/m3 olacağı, ancak kabuklu hacme
çevrilmesi ile (%30 kabuk hesabiyle) bu değerin 40.26 TL/m3 e tekabül
edeceği belirtilmektedir. Yeni taşıma tekniğinin uygulanması halinde ka-
buk soyma işleminin depolarda yapılacağı ve bu materyalin 10 TL/m3 he-
sabiyle değerlendirilmesi halinde taşıma masraflarında 4.28 TL/m3 lük
bir indirim sağlanacağı, böylece makineli taşıma masraflarının da 35.97
TL/m3 e ineceği neticesine varılmaktadır. Daha sonra, makinalaşmanın
taşıma masraflarında sağlıyacağı tasarruf tam ve kısmi makinalaşma şık-
lan için ve bölgeler itibariyle ayrı ayrı verilmekte, netice olarak kısmi
makinalaşmanın halihazır taşıma metodlarına göre masrafları önemli öl-
çüde düşürmekle beraber tam makinalaşmanın daha büyük bir düşüş sağ-
layacağı hükmüne varılmaktadır.

Raporda bugünkü taşıma şeklinde istihdam hacmi hakkında elde ye-
teri kadar bilgi olmadığı ancak cer hayvanlarını besleme güçlüğü ve bun-
ların maruz bulunduğu tehlikeler nedeniyle taşınıada çalışan köylü adedi-
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nin hızla azaldığı binnetice ileriki yıllarda üretimin orman köylüsü tara-
fından kiralanan kamyonlarla sadece depolara taşıma işine dönüşeceğiniiı
kabul edilebileceği fikri savunulmaktadır. Yükleme ve boşaltma işlerinin
ise 2 işçi ile yapıldığı kabul edilerek bu yolla ve bölgeler itibariyle yara-
tılacak iş hacimleri hesabedilmekte ve toplam istihdam seviyesının (sü-
rütme hariç) 1970 yılında 9000 kişi, 1977 yılında ise 18900 kişi olacağı
belirtilmektedir. Üretimin yıllık artış mikdarlarının makinalı taşımaya
konu olması halinde 1970 yılında bunun 8500 kişi 1977 de ise 13.000 kişi
olacağı, aşamalı makinalaşma halinde 1977 yılında 8000 kişi civarında
bulunacağı, tam makinalaşmanın uygulanmsı halinde ise istihdam hacim-
lerinin 1970 yılında 3800, 1977 de ise 8000 kişiyi bulacağı ifade edilmek-
tedir. Dolayısiyle her üç alternatifin 1977 yılında bu yolla sağlıyacağı iş
hacimlerinin mevcut nakliyat şeklinin 1970 yılındaki seviyesinden az ol-
mayacağı belirtilmektedir.

,-
Diğer taraftan raporda modern sürütme ve taşıma araçlarının eko- ı-,

nomik olarak çalıştırılabilmelerinin ancak kesim sahalarında iyi bir iş or- l
ganizasyonunun yapılmasına bağlı olduğu bunun da muayyen büyüklükte-
ki sahalarda traşıama kesimlerine yönelmek suretiyle sağlanabileceği fikri ,-
yer almaktadır. Bir serideki yıllık traşıama kesim sahasının büyüklüğü
yıllık kesim mikdarını serinin hektardaki ortalama servetine bölünmesi
suretiyle hesaplanmaktadır. Traşıama sahlarının 1/3 ünün tabii, 2/3 ünün
ise suni yolla gençleştirileceği kabul edilerek gene bölgeler itibariyle yıl-
lık dikim sahaları hesabedilmiş ve raporda bir tablo halinde verilmiştir.
Tablonun tetkikinden raporda teklif edilen traşıama kesimlerinin yapıl-
ması halinde ağaçlandırılması gereken saha 1970 yılında 61.955 ha, 1977
yılında ise 131.175 ha. Olacağı anlaşılmaktadır. Dolayısiyle halen yapılmak-
ta bulunan orman içi ağaçlandırmalar bir mikdar daha yükseltilerek ve
muayyen yerlere teksif edilerek problemin halledilebileceği belirtilen ra-
porda bunun istihdam hacminde önemli bir artış sağlıyacağına işaret edil-
mektedir.

Raporda memleketimizde orman mahsullerinin maliyetinin ileri ülke-
lerinkine nazaran çok yüksek olduğu ve bu sebeple probleme ekonomik bir
çözüm bulunması gerektiği; ayrıca kurulmuş ve kurulacak orman sana-
yiine hammadde garantisi verilmiş bulunduğu da gözönüne alınarak yeni
bir taşıma tekniği uygulanması icabettiği fikri savunulmaktadır. Bu ara-
da da karltoplam satış gelirleri oranının taşınamıyarak ormanda kalan
ürünlere yapılan masraflar tarafından olumsuz yönde etkilendiği örnekle
izah edilmekte ve örnekte bunun 189 milyon liralık toplam satış gelirleri
yanında 330.750 lira olduğu hesabedilmektedir.
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Makinalaşma için teklif edilen üç alternatif için gerekli yatırım mik-
darları ile bunların halen uygulanan taşıma tekniğine göre sağlıyacağı
tasarruflar ayrı ayrı hesabedilerek raporda tablolar halinde verilmiştir.
Bu tablolardan anlaşıldığına göre halihazır taşıma şekli yerine tam ve
aşamalı makinalaşmanın uygulanması ile yılda 339.4 milyon, sadece yıl-
lık üretim artışlarının makineli taşımaya konu teşkil etmesi alternatifi
(kısmi makinalaşma) halinde ise yılda 193.8 milyon TL. lık bir tasarruf
sağlanacaktır.

Sonuç olarak, tam makinalaşmanın her yönüyle ekonomik olduğunun
açıkça görülmesine rağmen Türkiye'nin şartları gözönüne alınarak ilk yıl
420 milyon liralık yatırım lüzumu, yeter sayıda operatör yetiştirme zor-
luğu, kesim sahalarının hızlanması ve organizasyonun zamana ihtiyaç gös-
termesi, gibi problemlerden dolayı tam makinalaşmaya daha yakın fayda-
lar sağlayan aşamalı makinalaşma alternatifinin kabulünün daha uygun
olacağı kanısına varılmaktadır.

i. Bölüm: ÖZET VE SONUÇLAR

Daha önceki bölümlerde varılan sonuçların özetlendiği bu bölümde
üretim ve ihracat hedeflerine varmada en önemli dar boğazı maliyetin
teşkil etmesi ve maliyette bariz düşüşlerin de ancak taşıma alanında sağ-
lanacak etkenlikle mümkün olacağı düşünüldüğü için taşımada makinalaş-
manın araştırıldığı ifade edilmektedir. Bu araştırmada 1) ilk yıldan iti-
baren yıllık üretimin tamamının makinalı olarak taşınması (tam makina-
laşma) ; 2) sadece yıllık üretim artışlarının makinalı taşımaya konu olma-
sı ve halihazır üretimin bugünki metodlarla taşınması (kısmi makinalaş-
ma) ; ve 3) yıllık üretim artışlarını ve 1977 yılında üretimin tamamını
kapsayacak şekilde her yıl bugünkü üretim hacminin bir kısmının tedri-
cen makinalaştırılması (aşamalı makinalaşma) şeklinde üç alternatifin
incelendiği belirtilmektedir. Sonuç olarak adaptasyon imkanı sağladığı,
yatırım ihtiyacını tutarlı ölçüler içinde bulundurduğu ve orman içi ta-
şımanın teknolojik yapısını uzun bir devre içinde modernleştirdiği gerek-
çesiyle bu 3 alternatiften aşamalı makinalaşmanın en elverişli çözüm ola-
cağı kanaati tekrarlanmaktadır.

Esas metnin sonuna eklenmiş bulunan ekler içinde 5 bölüm yer al-
maktadır. Bunlardan ilki kereste tüketiminin gelecek yıllarda ulaşacağı
seviyenin bulunmasına tahsis edilmiş ve bu maksatla yapılan hesaplara
kereste talebi gelir esnekliği esas olarak alınmıştır. Belli yıllardaki kereste
tüketimi ile harcanabilir milli gelir arasındaki bağıntıyı ifade eden keres-
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te talebi gelir esnekliği ortalama değeri e=L.964 olarak hesabedilmiştir.
Buna dayanarak ta gelecek yıllara ait tüketim tahmİnleri yapılmıştır.

Eklerin ikinci bölümü orman ürünlerinin taşıma masraflarının hesabı
ile ilgili esaslara tahsis edilmiştir. Bu maksatla da çeşitli ürünlerin piyasa
satış fiatı ile taşıma masrafları arasında doğru orantı bulunduğunun ka-
bulü ile ürünlerin birim hacim taşıma masrafının tayini şekli izah edilmek-
tedir.

Eklerin üçüncü bölümünde sürütme nakliyatı için seçilecek aracın çok
maksatlı olması üzerinde durulduğu belirtilerek bunun teknik özellikleri
sıralanmıştır. Ayni şekilde dördüncü bölüm treyler için gerekli teknik özel-
liklere tahsis edilmiştir.

Son olarak raporun Ek 5. bölümünde orman işletmeciliğinde ekono-
mik başarıyı azaltan veya çoğaltan unsurların bulunması ve bunların et-
kilerinin ölçülmesi konusu işlenmiştir. Bölümde bir yıllık karın o yıl için-
deki satışlara oranının ekonomik başarıyı tayin eden bir unsur olduğu
ifade edilmekte ve bu oran bir önceki yıla nazaran daha yüksek olursa
ekonomik başarıdan söz edilebileceği belirtilmektedir. Konunun matematik
izahı yapıldıktan sonra da bu orandaki değişmenin ürünlerin satış fiatla-
rındaki değişmelerden ve birim üretime yapılan harcamalardaki değişme-
lerden ileri geldiğine işaret edilmektedir.

c) Raporla ilgili görüşler

Yukarıdaki özetten anlaşılacağı gibi rapor silvikültür, transport ve
ormancılık ekonomisi yönlerinden makinalaşma konusunu incelemekte ve
bazı sonuçlara varmaktadır. Biz burada raporun özellikle orman nakliyatı
ile ilgili yönü üzerinde duracağız ve bu arada önemli diğer bazı noktalara
temas etmekle yetineceğiz.

Raporda orman ürünlerinin taşınmasıisürütme .orman içı taşıma ve
o~man dışı taşıma olmak Üzere Uc safhada mjjtalaa ediJerek bımlardan
ilJdnin sadece karakteristikleri belirtilen J§stjk tekerlekli bir traktÖrle
g-erceklestirileceği esas alınmıs bulunmaktadır. Gerçekte ise diğer safha-
lara nisbetle daha güç ve pahalı bir ameliye olan ve bölmeden cıkarma
Qlarak isimlendirebilece~imiz bu tasımayı bütün ormanıarda ayni aracla
yapmak mümkün değildir. Zira tamamen orman içinde YÜrütülen bu ça-
lışma herşeyden önce bahis konusu arazinin topoğrafik durumu, zemin
yapısı ve iklim şartlarının etkisi altında bulunmaktadır. Bu şartlara bağlı
_olarak da ceşitli bölmeden cıkarma metod ye araclan ~eliştirilmistir. Do-
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layısiyle kesim yapılacak bir ormanda mevcut şartlar incelenerek bu şart-
.Iara.eıı.ıızgıın taşıma şekJj ye şekilleri seçilerek uygulanmaktadır. Mesela
cok dik bir yamaç iizerinde yer alan bir örmaDda cer hayyanları ye trak-
törlerin emniyetle ve verimli olarak çalıştırılması miimkiin olamıyacağı
için bu gibi ormanlarda yol kesafetine bağlı olarak uygun kablo hat te-
sislerinqen birlsini ıııgulamak ~erekmektedir. Ayni sekilde düz ve fakat ıs-
lak ye bataklık bir zeminde bulunan ormanlardaki taşımalar için de gene
aneak bir kablo hat sistemi babis konusu olabilir

Yukarıdaki kısa izahtan anlaşılacağı gilxi primer transport vexa sü-_
.rütme nakliyatının mekanizasyonu bahis konusu olunca herseyden önce bir
arazi sınıflaması yapmak ve celiijtli kesim sahalarında mevcut şartlara.
göre uygulanacal} metodları sgçmek ~erekmektedir. Nitekim makinalaşma-
ya pandel ola.rak ormaneılık ilmi içinde orman nakliyatı yÖniinden AraZi
..sıw.fla~(T.eııain..J!lassification» olarak isimlendirilen yehi bir disip-
lin geliştirilmiiii bulunmaktadır. BL!çerçeve içinde yapılan etüdler cer hay-
yanları ye alelade traktörlerle zemin liiartlarıliın elverişli olduğu zeminler-
de ancak %30 a kadar e~imlerde emniyetle ve verimli olarak sürütme
Jıaklivatının yürütülebileceğini göstermektedir. Daha dik yamaçlar için
..ise gÖydeden mafsallı özelorman traktörleri «frame steering trac-
tor» gelistirilmistir ye bunlarla da ancak %40-50 yamac meyillerinde
iniş aşağı nakliyat miimkÜn olabilmektedir Gerek meylin bu sınırları aş-
_tığı ve gerekse zemin şartlarının şiiriitme araçlarının ealıSInasını sınıf-
Jgndıı:dığı yerlerde ise ancak cesitli uzunluk ve yapıdaki kablo hat sis-
temlerinden.snz edilebilmektedir Bıınlarla ya doğrudan doğruya tomruk-
ları~gıl!1Q~~.~~Le.k_,_Y~.KW IDill3afeliyİncli hava hatlarında oldl!ğu gib.i
tomrukların bir .!1cun_~-y~rdenkaldırarak yahut da bir taşıyıcı tel halat
yardımıyla...tamamen.yerden..kaldırarak taşıyıp bÖlmeden çıkarmak miim-
kündür .

.Yill<arıda zikredilen Arazi Sınıflaması disiplini, bir mıntıka orman-
larının tümünün veya bir kısmının incelenerek mevcut şartlara göre bu-
ralarda hangi, nisbetler dahilinde çeşjtJj nakli}rat (siiriitme) sekillerinin
llygulanabile~e.5bjtjnİ öngörmektedir Bu maksatla eeşitli memle-
ketlerde )!:apılan etüdler eer hayyanları ve traktörlerle sürütmeye elve-
rişli orman sahalarının nisbet itibariyle mevcut topoğrafik şartlara göre
değiştiğini göstermektedir. Nitekim Norvee'te yapılan etüdler mevcut
orman sahasının %50 sinin bu tasıma sekline elyerişli bulunduğunu buna -
mukabil FAO tarafından bir mıntıkada aptırılan bir di w er etüd ise Yu-
nanistan'da bu nisbetin şadece %16.4 olduğunu ortaya koymuş bulun-
maktadır. Memleketimizde henüz bu yönde yapılmış bir çalışma olmamak-
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la beraber. yukarıdakj jki Örneğe dayanarak traktÖr nakliyatına elverişli
Qrman alanlarının cok yÜksek bir nisbette olmadığı tahmin edilebilir.

BÜtÜn bu izahlardan anlaşılacağı gibi raporda düşünülen tarzda yıl-
lık traşlama kesimi uygulanacak alanları hesabedip buralardaki bölme-
den çıkarma işlerinin sadece Özellikleri belirtilen traktörlerle yapılacağı-
nın kabulü keyfiyeti gerçeklerle bağdaşmamaktadır. Eğer bu mümkün
olsa idi ne bugün sayıları düzine yi bir hayli aşmış bulunan Timberjack
gibi gövdeden mafsallı traktörleriri ve ne de çeşitli kablo hat sistemleri-
nin geliştirilmesine lüzum kalırdı. Şu halde raporda orman ürünlerinin
taşınmasının mekanizasyonu konusunda esas olarak seçilen düşünce tarzı
isabetsizdir ve doğru değildir. Diğer bir ifade ile çalışma hatalı seçilen
bir mesnede oturtulmuş bulunmaktadır.

BÜtÜn TÜrki e ormanlarındaki bölmeden çıkarma çalışmalarının bir
.---..tek...ar.açl8...Ye_özelli.kle...1astiktekerlekli bir traktÖrle gerçek estırı ebı mesı
bicbjr selÜlde.dÜsÜnülemez.

Raporla ilgili olarak temas edilmesi gereken bir diğer nokta da be-
lirtilen süre içinde ve tavsiye edilen şekli ile tam veya kısmi makinalaş-
manın finansmanı konusudur. Gerçekten raporda tavsiye edilen bir sü-
rütme aracının fiatı $ 12.500 ve çeki aracı ile treyler kombinasyonunun
da $ ı7.500 civarında bulunduğuna göre aşağıdaki tabladan görüleceği
gibi, tam veya aşamalı makınalaşma halinde $ 66.914.500, kısmi makina-
laşma halinde ise $ 38.007.000 lık bir yatırıma ihtiyaç görülecektir.

Raporda belirtilen makinalaşma şekilleri için 8 yıllık bir devre için-
de yapılması gerekli dış Ödemeler:

TAM (veya AŞAMALI) MAKİNALAŞMA KISMİ MAKİNALAŞMA

Adet US. s TL. Adet US. $ TL.
Sürütmc aracı 803 10.037.500 150. 562.500 457 5.712.500 85.687.500
Çekici+ treyler 3250 56.875.000 853.125.000 1849 32.357.500 485.362.500

TOPLAM 66.912.500 1.003.687.500 38.070.000 571.050.000

Ayrıca yukardaki değerlerin %80-100 Ü kadar da gümrük vs. gibi
iç Ödemeler gerekeceğine göre raporda tavsiye edilen aşamalı makina-
laşma şekli için toplam olarak ve 8 yıllık bir süre içinde 2 milyar liraya
yakın bir yatırım yapmak gerekecektir. Buradan görüldüğü gibi TÜrk
parasının kıymetinde yapılan son değişiklik sebebiyle teklif edilen maki-
nalaşma için gerekli yatırımın mikdarı önemli ölçüde yükselmiş bulun-
maktadır. Dolaysiyle rapor Orman Genel Müdürlüğünü oldukça ağır' bir
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yatırım programını uygulamakla yükümlü kılmaktadır. Diğer taraftan
makine fiatlarındaki artışa paralelolarak sürütme aracının saat ücreti,
çekme aracı ile treylerin ise km. ücretlerinde önemli artışlar meydana
gelmekte ve bu da birim hacim taşıma masraflarını önemli miktarda et-
kilemektedir. Esasen raporda araç işletme masraflarının hesabında me-
sela bakım ve tamir masraflarına tekabül eden unsur imalatçı firmalar
tarafıııdan teklif edilen değerlerden daha az olarak gösterilmiştir. Or-
man içi çalışma şartlarının güçlüğü gözönüne alınarak bu masrafların,
amortisman mikdarının %80 ila %100 ü olarak kabul edilmesi kanaati-
mizce gerçekiere daha yakın bir tahmin olacaktır. Şu halde sürütme ara-
cının saat ücretinin, çekici ve treylerin ise km. ücretinin raporda veri-
len değerlerin 2 katı civarında bulunacağı tahmin edilebilir. Bütün bun-
ların dışında raporda yer alan şekli ile orman içinde sürütme yapacağına
göre bahis konusu traktörün yılda 2000 saat çalışarak her sekiz saatlik
iş gününde 80 m' lük nakliyatı gerçekleştirmesi de şüpheli bulunduğun-
dan, birim hacim sürütme masraflarının hesaplanan değerin bir hayli
üzerine çıkacağı açıkça görülmektedir. Şüphesiz ayni husus çekici ve
treyler için de bahis konusudur.

Yukarıda belirtilen hususların ışığı altında orman ürünlerinin taşın-
masındaki mekanizasyonun raporda belirtilen ölcüde tasarrufları sağlı-
yamı~ağı kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Fakat bu ifape hiçpir şe-

H_.kj.w~..w::m.aD-.nakliyatınınmakineleştjrjlmesinin liizumsuz veYfLY~rsiz ola-
. J:.a,ğLaOla.rnmı taşımamaktadır Bilşkjs arazi §artları sürütıp.e nakliyatma
elverişli olmasına raı1men mahalli':kücünün yeterli bulunmadığı hallerde

··zelliJd.~.de sürijtme nakliyatına elverişli bulunmayan yerlerde maki-
,~ me ~ ekleştirilmesi zorunlu bir keyfiyettir. Bilhassa sürütme nak-
.J!yatına elverişli bulunma -an--2!:!!?:anlarda atma ve kaydırma şeklinde
yapılabilen bölmeden ...Çlkarml).~~alar] herşeyden ÖDce-1Qilli:ügunka-
litesini çok öneml.LQElrecededüşürmek te ayrıca meşçere ve toprağına da
telafİsİ kabil olmıyan büyük zararlar vermektedir. ----

_ Sürütme nakliyatına elverisli olan ormanıarda gerekir~_~..l?E~meden
ıkarına alı malarında iş ..çlerinden faydalanılan köyleri ormanın dışı-

~a geni~letmek suretiyle mevcut atıl i~ giicünü eger en irmek
kanaatimizce yerinde bir hareket olacaktır. Dolayısiyle bu gibi orı:nan
sahalarının makinalaşmaya ancak diı1erlerinden sonra konu teskil _~tme-
sinin memleketimiz gerçeklerine daha uygun olacağı sonucuna varılabilir .

Uzun tomrıık 'istihsa1ine imkan vennesi sebebiyle orman naklJyatın-
da treylerlerin kul1a~ıılması gerçekten büyük faydalar sağlıyacaktır. An-
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cak bu takdirde bugüne kadarki tatbikat gözönüne alınırsa orman n_l!~Ai-
)ratında çalış!ln çok sayıdaki kamyonun ba~ka sahalara kaydırılması
probleminin çözümlenmesi bir zaruret olarak ortaya cıkacaktır.""

Memleketimizde yükleme-bosaltma orman nakliyat çalışmalarında
önemli bir yer tutan ye büyiik Ölçiide iş giicÜ sarfını gerektiren bic.ı:ıaf-
ha olma niteliğini muhafaza etmektedir. BüyÜk çaplı tomrnkların m~y'~u-
diyeti YÜklem~nin 4-5 işçiyle yapılmasını zorunlu kılmakta bazen _~_"~~yı
7 ve hatta 8 e kadar çıkmaktadır. Bu şekliyle de istihdam seviyesi ra-
orda belirtilen mikdarın çok daha üzerinde bulunmaktadır. ymdeme

-~lıŞ~ıi!~!ll!da_ elle çalışan vinçlerden faydalanarak hem iş gücü sarfını
makul bir sevi~~diJ:mek ve bem de bu işin emniyetle yapılm~~l!ı
sağlamak mümkündür ve karıaatimizce gereklidir.

~~nuç olarak denebilir ki iş ~ücü sarfiyatını önemli derecede azal-
_.._taı:!"_~~~!.~seviyede bir teknoloji yerine daha çok iş gücü istihdamına im-
__kan eren ye diğerine yakın bir ekonomik rantabjJjte sağlayan teknojile-
~ araştırılması memleket gerçekleri ile bağdaşan bir çözÜme varmamızı
.....,Şağlıyacaktır.
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